きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

【お問合せ先】

豊川市新しい夏の市民まつり実行委員会事務局

豊川市産業環境部商工観光課 望月、佐野

ＴＥＬ:０５３３－８９－２１４０（内線 １３８１）

 豊川市観光協会事務局 平賀、鈴木

ＴＥＬ:０５３３－８９－２２０６

  令和６年５月２０日

豊川市政記者クラブ加盟社 各位

 豊川市新しい夏の市民まつり実行委員会では、下記のとおり、豊川市新しい

夏の市民まつりを開催します。

記

１ 日時

令和６年８月２４日（土） 午後２時００分から午後８時３０分まで

  ※荒天等の場合、翌２５日（日）に延期

２ 場所

豊川公園（陸上競技場周辺・しばふ広場）

３ 名称

  とよかわ輝まつり２０２４

４ 内容

  ①輝きステージ（打ち上げ花火、手筒煙火、市民パフォーマンス等）

②ガーデンマルシェ

  ③ウォーターパーク

５ 出演者（手筒煙火揚げ手）募集

  別添「募集要項」のとおり

６ その他

  名称及びポスターは、市長定例記者会見をもって情報解禁となります。

「豊川市新しい夏の市民まつり」

名称とポスターが決まりました！

TEL:０５３３－８９－２１４０（内線

初開催

“花火×光×音楽”のエンターテインメントショー

輝きステージ
みんなでびしょ濡れ！？水遊びが楽しめる

ウォーターパーク
バリエーション豊富なグルメなどのブースが大集合！

ガーデンマルシェ

詳しくはこちら

豊川市新しい夏の市民まつり実行委員会主　催 新しい夏の市民まつり実行委員会事務局（豊川市観光協会内）
TEL.0533-89-2206お問い合わせ

とよかわ
水
と
光
と
花
火
の
フ
ェ
ス
タ〜

ま
ち
が
輝
き
、人
が
輝
く
〜まつり

か がや
き

豊
川
市
民
ま
つ
り

2024

2024.8.24
14:00～20:30
【荒天等の場合は、翌日25日（日）に延期します。】

豊川公園内（陸上競技場・しばふ広場及びその周辺など）

土

豊川市民まつり「とよかわ輝まつり２０２４」における

出演者（手筒煙火揚げ手）募集要項

１ 募集期間

 令和６年５月２０日（月）～令和６年６月７日（金）午後６時００分まで

２ 応募方法

  別紙の「応募用紙」に必要事項を記載し、豊川市新しい夏の市民まつり実行委員会

事務局（豊川市観光協会内）へ郵送（必着）またはメール、持参にてご提出をお願い

します。

３ 出演者（手筒煙火の揚げ手）の条件

１ 「とよかわ輝まつり２０２４」の開催趣旨等にご賛同いただける方

２ ２斤以上の手筒煙火の放揚経験が２回以上ある方

３ 煙火会社が作成する紙管の手筒煙火を放揚できる方

４ 揚げ手ご本人作成の手筒煙火を放揚できないことを了承いただける方

５ 煙火講習会・練習・リハーサルへ参加できる方（下記詳細）

６ 神事ではない手筒煙火であることをご理解いただける方

７ 手筒煙火を用いた高品質なショーの実現を一緒に目指してくださる方

８ 安全な放揚を優先することができる方

９ 実行委員会及び煙火会社の指示どおりに点火・放揚できる方

10 豊川市在住・在勤者の方

11 18歳以上の方

※すべての条件を満たすことをご確認ください。

４ スケジュール（予定）

日     時 内     容

令和６年６月 16 日（日）
現地説明会：計画説明

※所属団体等の代表者のみでも可

令和６年６月 30 日（日） 第１回練習会及び煙火講習

※参加必須

令和６年 7 月 14日（日） 第２回練習会

令和６年８月 18 日（日） 第３回練習会

令和６年８月 23 日（金）
前日リハーサル及び煙火講習（6/30 不参加者対象）

※参加必須

令和６年８月 24 日（土）

まつり当日
当日リハーサル

５ 募集結果通知

  応募者については、本実行委員会及び本まつりの煙火業務受託の煙火会社とも調

整・検討の上、採用の可否を決定させていただきます。

 採用・不採用の有無にかかわらず、令和６年６月 11 日（火）以降、各応募者の皆さ

んへご連絡いたします。なお、採用結果に対する異議等はお受けすることはできませ

んので、ご理解くださいますようお願い申し上げます。

６ その他

  当日衣装は実行委員会から貸与します。まつり本番終了後、放揚いただいた方へは

薄謝をお渡しします。

（連絡先）

豊川市新しい夏の市民まつり実行委員会事務局（観光協会内）

電話：０５３３―８９―２２０６

MAIL：info@toyokawa-map.net

応　募　用　紙 　　年  　　月  　　日現在

※　「性別」欄 ： 記載は任意です。未記載とすることも可能です。

放揚の経歴（最大直近５回まで）

出演者（手筒煙火の揚げ手）の条件　※条件を満たすことを確認のうえ、すべての項目に☑チェックしてください

※記入内容誤りや漏れがないかご確認のうえ、ご提出をお願いいたします。

□ 豊川市在住・在勤者の方

□ 18歳以上の方

□ 手筒煙火を用いた高品質なショーの実現を一緒に目指してくださる方

□ 安全な放揚を優先することができる方

□ 実行委員会及び煙火会社の指示どおりに点火・放揚できる方

□ 揚げ手ご本人作成の手筒煙火を放揚できないことを了承いただける方

□ 煙火講習会・練習・リハーサルへ参加できる方

□ 神事ではない手筒煙火であることをご理解いただける方

□ 「とよかわ輝まつり２０２４」の開催趣旨等にご賛同いただける方

□ ２斤以上の手筒煙火の放揚経験が２回以上ある方

□ 煙火会社が作成する紙管の手筒煙火を放揚できる方

年月日 手筒の大きさ 催事名

２斤以上の放揚経験回数

有　　・　　無

所属団体（連区・煙社等）

 E-mail

 ※性別

 現住所（〒　　　　-　　　　　）

男　 ・ 　女　年　　   月　　  日生　（満　　  歳）

 携帯電話

 ふりがな

 氏　　名

水と光と花火のフェスタ

とよかわ輝まつり２０２４

～平和を願い、縁を大切に、もっと元気に～

実施計画書

豊川市新しい夏の市民まつり実行委員会

2024.05現在

「とよかわ輝まつり２０２４」は、歴史も文化も多彩である豊川市を
「もっと豊川！ずっと豊川！」と掲げ、歴史・文化を生かした新しいアプローチで

１つの豊川を感じようと呼びかける市民まつりとして、
昨年のプレイベントを経て、今年、初開催となる新しい夏の市民まつりです。

「水・光・火の祭典、とよかわ夏の思い出」をスローガンに、
豊川の伝統である手筒煙火や打ち上げ花火に光の演出を加えたこれまでなかった

新しい炎（えん）タ―テインメントショーをメインに、
お昼からお楽しみいただけるマルシェや水遊びコンテンツも提供することで、

市民の皆さんが１日を通してお楽しみいただけるイベントが
「とよかわ輝まつり２０２４」です。

「多様性あふれる豊川市」があらためて１つの市であることや
豊川市民であることに誇りを感じ、郷土愛を醸成することができる機会となり、

夏の楽しい思い出となるような１日を過ごしていただくことで、
市民に愛され、長く続く夏の市民まつりを目指していきます。

新しい夏の市民まつりの開催にあたって

1

1

基本方針

2

2

【 開催趣旨（イベントコンセプト） 】

豊川市は、海軍工廠の建設を機に合併をして市制がしかれ、
戦時中に多くの犠牲がありましたが、

企業誘致や地域産業の努力によって復興発展してきました。

その後、平成の大合併で宝飯郡４町とも一つになり、
豊川稲荷をはじめとする歴史観光資源も多く、

海・山・川がつながり、スポーツも盛んで、住みやすく、
元気なまちとしての声もいただいています。

このように、これまで豊川市は、多くの人や企業が外からも集まり、
一緒にまちづくりをして発展させてきた歴史があり、

そこには、平和を願い、みんな仲良く、多様性を受け入れ、
個性や自主性を大切にしてきた風土があると言えます。

新たな市民まつりは、このような豊川市の風土や気質を鑑み、
将来の地域の担い手たちの育成につながるよう

「平和・縁・元気」をテーマにしたものとしたいと考えます。

豊川市民と豊川への来訪者とが一緒に体験して、
楽しく地域愛を感じられるイベントとしていきたいと考えます。

「平和・縁・元気」をテーマとした、夏の豊川市民まつりなのです。

実施概要

3

３

水と光と花火のフェスタ

とよかわ輝まつり２０２４
～平和を願い、縁を大切に、もっと元気に～

■日 時 令和６年８月２４日（土）14：00～20：30＜荒天等の場合は予備日の２５日（日）に延期＞

■場 所 豊川公園内（陸上競技場、しばふ広場及びその周辺など）

■内 容 打ち上げ花火、手筒煙火、都市型花火と市民パフォーマンス

グルメや物販、水に関連した縁日など昼間からの
にぎやかしイベント

水合戦や水を使用したゲームなど市民参加型のコンテンツ

■来場者数 延べ５０，０００人（想定）

■入 場 料 無料 ※一部有料

■主 催 者 豊川市新しい夏の市民まつり実行委員会

■大 会 長 竹本 幸夫

■実行委員長 笠原 盛泰

■実行委員会

構成団体

1.輝きステージ

2.ガーデンマルシェ

3.ウォーターパーク

豊川市観光協会、豊川市、豊川商工会議所、陸上自衛隊豊川駐屯地、ひまわり農業協同組合、豊川信用金庫、
音羽商工会、一宮商工会、小坂井商工会、御津町商工会、豊川市商店街連盟、豊川青年会議所、豊川商工会議所青年部、
豊川商工会議所女性会、豊川ビジョンリサーチ、穂の国まちづくりネットワーク、東三温室園芸農業協同組合、CCNet

タイムスケジュール

4

４

時間 花火・ステージ 水イベント

20:00

:30

19:00

:30

全体スケジュール

17:00

:30

18:00

:30

13:00

:30

15:00

:30

16:00

:30

:30

14:00

昼縁日

【豊川公園マルシェ】

グルメ・物販／縁日

営業時間：14：00～20：30

終了

【音と光と炎のステージ】

パフォーマンス

手筒煙火

打ち上げ花火

18：00～20：30

【サマーウォーターパーク】

水合戦豊川夏の陣／水ゲーム

営業時間：14：00～17：00

【豊川公園マルシェ】

パフォーマンス

14：00～17：00

【輝きステージ】

【ガーデンマルシェ】

【ガーデンマルシェ】 【ウォーターパーク】

会場ゾーニング

5

５

グルメ・物販、水に関連したブース

パフォーマンス披露
通⾏の妨げにならない前提で、この付近を中⼼に
園路を回遊しながらパフォーマンスを披露

フリースペース

水合戦・水遊びゲーム

しばふ広場

※会場構成は変更になる場合がございます

ガーデン
マルシェ

２号玉・３号玉

ガーデン
マルシェ

ウォーター
パーク

輝き
ステージ

有料観覧席

主なイベントコンテンツ➀-1

6

６

輝きステージ
＼ まだ誰も見たことない！？新しい形の炎タ―テインメントショー ／

※写真はイメージです

本イベントの目玉となるコンテンツ
花火と光と音の演出、そしてパフォーマンスを融合させた、このイベントでしか見られない一夜限りのステージショー

「市民パフォーマンス」や「手筒煙火」、「打ち上げ花火」など豊川らしさも交えた約２時間半の
ステージと花火の共演で、観覧する人たちに驚きと感動を与えます

日 時：８／２４（土） 18：00～20：30
場 所：しばふ広場（花火打ち上げ場所：自衛隊グラウンド ２号玉・３号玉）
観客席：有料（一部無料）チケットは７月上旬頃発売開始予定

※本内容は予定であり、変更となる場合がございます
※また、ステージ会場（有料観覧席）の席種・席数・
発売金額・発売方法・発売日及びステージのタイム
スケジュール等の詳細については、今後、決定次第、
公表いたします

●オープニングステージ
（18:00～18:30）

・市民パフォーマンス
・子ども手筒煙火

●メインステージ
（18:30～20:30）

・手筒煙火ステージ
・打ち上げ花火
・豊川関連パフォーマンス
・ミュージック花火

など

【主なステージ内容】

市民参加型のパフォーマンスにも
演出を加え、市民と一体感ある
ステージショーをお届け

今年は“３号玉”も打ち上げ
また、手筒煙火やミュージック花火
など見応えたっぷりの花火ショー
を披露

主なイベントコンテンツ➀-2

7

７

※写真はイメージです

※本内容は予定であり、変更となる場合がございます

オープニングステージ（18:00～18:30）

市民パフォーマンス

子ども手筒煙火

地元の高校生よるパフォーマンスや
キッズダンスなど市民参加型ステージで
にぎやかにオープニングを飾ります！
未来を担う学生や子どもたちのパワーを
感じていただける、熱いパフォーマンスを
お届けします

昨年に引き続き、豊川青年会議所の
ご協力のもと、地元の子どもたちの
参加による手筒煙火を披露
豊川市の伝統である手筒煙火を次世代の
子どもたちに体験してもらう場にも
していきます

主なイベントコンテンツ➀-3

8

８

※写真はイメージです

※本内容は予定であり、変更となる場合がございます

メインステージ（18:30～20:30）

手筒煙火ステージ

豊川市の伝統である手筒煙火は、新しい炎（えん）タ―テイメント
ショーとして、照明やレーザー光線などによる光の演出を
加えたステージショーとして披露します

ステージは手筒煙火についての解説付きの放揚、企業や団体等の
皆様からの協賛による祈願放揚、このイベントならではの
オリジナリティある創作放揚ステージなど･･･
思考を凝らした演出で、これまでにない、手筒煙火のステージを
お楽しみいただけます

●ステージ演出について

・手筒放揚ステージには、トラス照明を設置し、照明の色を変えたり、
ムービング照明なども利用した演出を予定しています
また、手筒煙火の揚げ手の位置も高低差をつけたステージ設計で、
躍動感ある演出を予定しています

・ステージの両脇には大型ＬＥＤビジョンも設置予定のため、
手筒煙火の揚げ手の様子をよりリアルに感じていただけます

主なイベントコンテンツ➀-3

9

９

※写真はイメージです

※本内容は予定であり、変更となる場合がございます

メインステージ（18:30～20:30）

打ち上げ花火＆ミュージック花火

豊川関連パフォーマンス

今年の打ち上げ花火は、昨年までの２号玉に
加え、３号玉も打ち上げるため、より迫力の
ある花火が楽しめます
また、昨年のプレイベントでも好評だった
花火と音楽の融合「ミュージック花火」も
実施します
お子様から大人まで幅広い人たちに
音楽とともに思い出に残る花火ショーを
お届けします

豊川市内のチームによるよさこいや陸上自衛隊
豊川駐屯地の三河陣太鼓部による和太鼓の
パフォーマンスに花火や照明などの演出を
加え、豊川ならではのパフォーマンス
として披露します

主なイベントコンテンツ②

10

１０

ガーデンマルシェ
＼ 食べて・遊んで・買い物も♪ 昼から夜まで楽しいが盛りだくさん ／

キッチンカーやテントブースのグルメ・物販ブースが集結
夜の花火鑑賞を楽しみながらはもちろん、水を使用した参加型ブースやパフォーマンス披露もあります

昼間から子どもから大人まで楽しんでもらえるマルシェです

日 時：８／２４（土） 14：00～20：30
場 所：陸上競技場周辺

パフォーマンス
（14：00～17：00）
市民パフォーマンスや大道芸人

などのパフォーマンスを披露予定

グルメ・物販ブース
（14:00～20:30）

水に関連したブース
（14:00～20:30）

キッチンカーやテントブースが集まり、
バリエーション豊富なグルメを提供

水を使用したゲームなどのブースも
設置し、暑い時間も涼みながら
楽しめる場を提供

パフォーマンス披露によるにぎやかし、
市民の皆さんのパフォーマンス
を披露する場としても活用

※写真はイメージです

※本内容は予定であり、変更となる場合がございます

主なイベントコンテンツ③

11

１１

ウォーターパーク
＼ 1日だけの限定オープン！水で思いっきり遊べる、びしょ濡れエリア ／

水鉄砲を使用した「水合戦豊川夏の陣」やゲームを楽しめる水遊びエリアとして、陸上競技場内全体を活用
お子様連れのファミリーを中心に、水で遊んでいただける暑い時期にもぴったりなイベントです

日 時：８／２４（土） 14：00～17：00
場 所：陸上競技場内

水合戦豊川夏の陣
◎事前申込（有料：500円／１人）

水を使用したゲーム
◎フリー参加（無料）

プレイベントでは申込開始後３０分で
満枠になった大好評のチームに
分かれて水鉄砲で戦う水合戦イベント
今回は、参加人数を拡大し、子ども
から大人までより多くの人たちにお楽し
みいただけるイベントとして開催

水鉄砲を使用して遊べるゲームなどを
複数設置し、ファミリーを中心に
当日自由に遊べるエリアも設置

※写真はイメージです

※本内容は予定であり、変更となる場合がございます
※「水合戦豊川夏の陣」の申込方法・申込開始日等の
詳細については、今後、決定次第、公表いたします

	記者発表（新しい夏の市民まつり名称決定）
	とよかわ輝まつり_ホ？スター_202405_02
	出演者（揚げ手）募集要項
	応募用紙
	とよかわ輝まつり実施計画書記者発表_20240520